Nº 220, quarta-feira, 13 de novembro de 2002 272 ISSN 1676-2347

PORTARIA No- 455, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2002

O MINISTRO DE ESTADO DO TRABALHO E EMPRE-
GO, no uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 1º, inciso
I, do Decreto n.º 4.243, de 22 de maio de 2002, publicado no DOU
de 23 de maio de 2002, resolve:

Exonerar, a pedido, JULIANA NAGEL do cargo em co-
missão de Chefe de Serviço de Apoio Administrativo aos Assessores
Especiais, código DAS 101.1, do Gabinete do Ministro.

PAULO JOBIM FILHO

(Of. El. nº GM/283)

<!ID295388-0>

DESPACHOS DO MINISTRO
Em 12 de novembro de 2002

O MINISTRO DE ESTADO DO TRABALHO E EMPRE-
GO, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto n.º
1.387, de 07 de fevereiro de 1995, autoriza o afastamento do País dos
servidores:

IVONE CORGOSINHO BAUMECKER, Coordenadora de
Fiscalização, Programas e Projetos e MAURÍCIO PASSOS DE ME-
LO, Coordenador de Registros do Departamento de Segurança e Saú-
de no Trabalho, MAURO SÉRGIO OLIVEIRA PEIXOTO, Chefe da
Área de Segurança e Saúde no Trabalho da Delegacia Regional do
Trabalho do Ceará, e HERCULES RAMOS TERRA, Auditor Fiscal
do Trabalho da Delegacia Regional do Trabalho do Rio de Janeiro,
deste Ministério, para participarem do Curso de "Inspeção Estatal em
Segurança e Saúde no Trabalho", a realizar-se no Centro de Turim,
Itália, no período de 16 a 30 de novembro de 2002, já incluídos os
dias necessários ao trânsito, com ônus. (Processo nº
46000.001997/2002-96).

<!ID295656-0>

PAULO SÉRGIO DE ALMEIDA, Auditor Fiscal do Tra-
balho da Delegacia Regional do Trabalho do Rio de Janeiro, deste
Ministério, para participar da Reunião de encerramento do Projeto
Cone Sul sobre Liberdade Sindical no Setor Portuário, promovida
pela Organização Internacional do Trabalho - OIT, a realizar-se em
Montevidéu, Uruguai, no período de 15 a 17 de dezembro de 2002, já
incluídos os dias necessários ao trânsito, com ônus limitado. (Pro-
cesso nº 46000.015555/2002-27).

PAULO JOBIM FILHO

Ministério dos Transportes
.

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
TERRESTRES

<!ID295296-0>

PORTARIA No- 330, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2002

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES-ANTT, no uso de suas atribuições,
resolve:

Nomear RONALDO CABRAL MAGALHÃES para exercer
o Cargo Comissionado de Assessor, Código CA II, desta Agência,
ficando exonerado do que atualmente ocupa.

JOSÉ ALEXANDRE N. RESENDE

(Of. El. nº 232/ANTT)

DEPARTAMENTO NACIONAL DE ESTRADAS DE
RODAGEM EM EXTINÇÃO

<!ID296654-0>

PORTARIAS DE 12 DE NOVEMBRO DE 2002

O INVENTARIANTE DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE ESTRADAS DE RODAGEM - DNER, EM EXTINÇÃO, no uso
das atribuições que lhe confere o art. 3º do Decreto nº 4.128, de 13 de
fevereiro de 2002, publicado no DOU de 14/02/2002, resolve:

No- 509 - Nomear SIMONE ANDREIA FERNANDES, para exercer a
Função Gratificada, código FG-2, na Inventariança do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem - DNER, em extinção, no estado
de Natal/RN, em conformidade com o caput do art. 7º do Decreto nº
4.128, de 13 de fevereiro de 2002.

<!ID296655-0>

O INVENTARIANTE DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE ESTRADAS DE RODAGEM - DNER EM EXTINÇÃO, no uso
das atribuições que lhe confere o inciso VIII do art. 3° do Decreto n°
4.128, de 13 de fevereiro de 2002, publicado no D.O.U de
14/02/2002, resolve:

No- 510 - Nomear LOURDES CÂNDIDA DA SILVA, para exercer a
Função Gratificada, código FG-2, na Inventariança do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem - DNER, em extinção, no estado
de Salvador/BA, em conformidade com o caput do art. 7º do Decreto
nº 4.128, de 13 de fevereiro de 2002.
<!ID296656-0>

No- 511 - Nomear MARIA DA CONCEIÇÃO PENA SOUZA, para
exercer a Função Gratificada, código FG-2, na Inventariança do De-
partamento Nacional de Estradas de Rodagem - DNER, em extinção,
no estado de Salvador/BA, em conformidade com o caput do art. 7º
do Decreto nº 4.128, de 13 de fevereiro de 2002.

<!ID296657-0>

No- 512 - Nomear BERILO SEVERO DE MEDEIROS, para exercer a
Função Gratificada, código FG-2, ficando exonerado da Função Gra-
tificada, código FG-3, que exerce, ambos na Inventariança do De-
partamento Nacional de Estradas de Rodagem - DNER, em extinção,
no estado de Natal/RN, em conformidade com o caput do art. 7º do
Decreto nº 4.128, de 13 de fevereiro de 2002.

<!ID296658-0>

No- 513 - Nomear MARIA AMÉLIA DE SOUSA FERREIRA, para
exercer a Função Gratificada, código FG-3, na Inventariança do De-
partamento Nacional de Estradas de Rodagem - DNER, em extinção,
no estado do Rio de Janeiro/RJ, em conformidade com o caput do art.
7º do Decreto nº 4.128, de 13 de fevereiro de 2002.

<!ID296768-0>

No- 514 - Nomear JORGEVALDO MORAIS DE MELO, para exercer
a Função Gratificada, código FG-1, na Inventariança do Departa-
mento Nacional de Estradas de Rodagem - DNER, em extinção, em
conformidade com o caput do art. 7º do Decreto nº 4.128, de 13 de
fevereiro de 2002.

EDSON DE JESUS DOS SANTOS

(Of. El. nº 407-E/DRH)

COORDENAÇÃO DA INVENTARIANÇA DO DNER
EM EXTINÇÃO NO ESTADO DO

RIO GRANDE DO SUL
<!ID296653-0>

PORTARIAS DE 6 DE NOVEMBRO DE 2002

O REPRESENTANTE DA INVENTARIANÇA DO DE-
PARTAMENTO NACIONAL DE ESTRADAS DE RODAGEM -
DNER EM EXTINÇÃO, NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL,
no uso da competência subdelegada através da Portaria nº 240 de 28
de maio de 2002, publicada no Diário Oficial da União de 29 de maio
de 2002, resolve:

No- 67 - tornar sem efeito a Portaria nº 10.215, de 218.12.2001,
publicada no D.O.U. de 04.01.2002, que aposentou o servidor CLÓ-
VIS ROBERTO SOUZA DE OLIVEIRA, matrícula DNER nº
0101799-3 e SIAPE nº 0857031, em virtude da fundamentação legal
estar incorreta, conforme prevê o artigo 114 da Lei nº 8.112/90.
Processo nº 51200.001521/2001-58

No- 68 - Considerar aposentado, a partir de 04 de janeiro de 2002, o
servidor CLÓVIS ROBERTO SOUZA DE OLIVEIRA, matrícula
DNER nº 0101799-3 e SIAPE nº 0857031, ocupante do cargo de
Agente Administrativo, código 0801, nível intermediário, Classe "A",
Padrão III, do Quadro Permanente desta Autarquia, com base no
artigo 3º , parágrafo 2º e 3º da Emenda Constitucional nº 20/98,
combinado com o artigo 186, inciso III, alínea "c", da Lei nº
8.112/90, com proventos proporcionais a 30/30 (trinta, trinta e cinco
avos). Processo nº 51200.001521/2001-58

MÁRIO CÉSAR AMARAL SILVA

(Of. El. nº 406-E/DRH)

Ministério Público da União
.

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA
<!ID296680-0>

PORTARIA No- 714, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2002

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, e tendo em vista a solicitação dos interessados cons-
tante do Ofício PR/RJ/BCA/Nº 254/2002, de 23 de outubro de 2002,
resolve:

Tornar sem efeito a Portaria PGR Nº 649, de 11-10-02,
publicada no DOU, Seção 2 de 16 subsequente.

GERALDO BRINDEIRO

(Of. El. nº 804-A)

S E C R E TA R I A - G E R A L
<!ID296681-0>

PORTARIA No- 55, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2002

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso da competência delegada pela Portaria PGR nº
65, de 13 de fevereiro de 1992, resolve:

Tornar insubsistentes as Portarias SG nºs 002 e 003, de 08 de
março de 2002, publicadas no Diário Oficial da União de 12 se-
guinte.

INÁCIO JOSÉ BARREIRA DANZIATO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA GERAL DO TRABALHO

<!ID295790-0>

PORTARIA No- 280, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2002

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições, considerando o disposto no Art. 91, XXI, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

Convocar, por necessidade de serviço, a Procuradora do Tra-
balho, Doutora KELEY KRISTIANE VAGO CRISTO, lotada na Pro-
curadoria Regional do Trabalho da 17ª Região/ES, para oficiar na
Procuradoria Regional do Trabalho da 23ª Região/MT, de 18.11 a
13.12.2002.

GUILHERME MASTRICHI BASSO

(Of. El. nº 105/GAB/PG)

DIVISÃO DE PESSOAL
<!ID295483-0>

PORTARIAS DE 12 DE NOVEMBRO DE 2002

O Diretor-Geral da Secretaria do Ministério Público do Tra-
balho, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº
279, de 06 de setembro de 1991, resolve:

No- 222 - Exonerar o Servidor ANTÔNIO NIMAR DOS SANTOS,
matrícula 6000542-4, Técnico de Apoio Especializado, código NTC-
206.00, classe C, padrão 15, de Função Comissionada, código FC-2,
da Procuradoria Regional do Trabalho da 15ª Região/Campinas.

<!ID295484-0>

No- 223 - Nomear o servidor JOSÉ MAURÍCIO CARACCIOLO
ALHADEF, matrícula 6002445-3, Técnico de Apoio Especializado,
código NTC-206.00, classe C, padrão 15, para Função Comissionada,
código FC-2, na Procuradoria Regional do Trabalho da 15ª Re-
gião/SP, em vaga criada pela Lei nº 8.469/92, transformada pela Lei
9.953/00.

PAULO ROBERTO DA CRUZ

(Of. El. nº 149/DP)

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL

PORTARIA No- 231, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2002

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITO-
RAL, nos termos do artigo 137 do Regulamento Interno da Secretaria
e com base no artigo 9º, item I, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, resolve:

Nomear a candidata PAULA CHRISTINA BATISTA DOS
SANTOS, em virtude de sua habilitação em concurso público, para
exercer, em caráter efetivo, neste Tribunal, o cargo de Analista Ju-
diciário, Área Administrativa, Classe "A", Padrão 1, em vaga de-
corrente da aposentadoria de Irene Peixoto Britto.

NELSON JOBIM
(Of. El. nº 626A/2002)

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA
1ª REGIÃO

ATO No- 648, DE 31 DE OUTUBRO DE 2002

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA 1ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Exonerar, a pedido, o servidor PAULO CARDOSO DE OLI-
VEIRA, Analista Judiciário, Área Judiciária, Classe “C”, Padrão 15, do
Quadro de Pessoal deste Tribunal, do Cargo em Comissão, Código CJ-
2, de Assessor Judiciário da Assessoria da Diretoria-Geral.

CATÃO ALVES
(Of. El. nº 380/DICAP)

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA
3ª REGIÃO

PORTARIAS DE 8 DE NOVEMBRO DE 2002

O DESEMBARGADOR FEDERAL PRESIDENTE DO
TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA TERCEIRA REGIÃO, no
uso de suas atribuições legais e tendo em vista o contido no artigo 96,
inciso I, letra "b", da Constituição Federal, resolve:

No- 3866 - Requisitar a servidora VIVIANE RAMOS MENDES SILVA,
ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, Classe
"C", Padrão 12, do Quadro de Pessoal da Justiça Federal de Primeira
Instância, Seção Judiciária do Estado de São Paulo, a fim de exercer a
Função Comissionada de Assistente (FC-04), junto ao Gabinete do Ex-
mo. Sr. Desembargador Federal deste Tribunal, Dr. Pedro Paulo La-
zarano Neto, com base no artigo 93, inciso I, da Lei nº 8.112/90.

Poder Judiciário
.

bruce.vieira
Realce

		ouvidoria@in.gov.br
	2010-05-10T12:41:20-0300
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial